(19) Ed. Vivès, p. 256a.

(20) Ed. Vivès, p. 256a-b.

(21) *In II Sent.*, 1, 1, 4, sol. (p. 256b): Respondeo dicendum, quod sicut supra ostensum est, omnium quae sunt, praeter Deum, ipse Deus est causa; quae non agit quasi ex necessitate naturae, sed ex propositione voluntatis: agit enim per intellectum, qui est rerum principium mediante voluntate. Voluntas autem se habet ad utrumlibet: potest enim producere effectum suum, et non producere.

(22) *Ibidem*: (...) Deus fecit mundum ad hoc, ut mundus Deum repraesentaret.

(23) *Ibidem*: Quia igitur Deus fecit mundum ad hoc, ut mundus Deum repraesentaret, fecit eum postquam non fuerat: hoc enim modo in mundo facultas divinae voluntatis repraesentatur, qua potest effectum producere et non producere.

(24) *Ibidem*, sed contra 1: Omne quod creatur, ex nihilo est: sed mundus est creatus (...); ergo ex nihilo: et ita habet esse post non esse; non ergo est aeternus.

(25) Thomas, *In II Sent.*, 1, 1, 2, sol.

(26) Hannibaldus, *In II Sent.*, 1, 1, 4, sol. (pp. 256b-257a): Unde fides catholica firmiter tenet, mundum non semper fuisse.

(27) *Ibidem* (p. 257a): Quidam vero philosophi, res non ex voluntate institutas esse, sed ex necessitate naturae ponentes, dixerunt, vel materiam, vel mundum esse aeternum; non quasi necessariis rationibus hoc asserentes, sed quibusdam probabilibus conjecturis. Unde dicitur in I *Topicorum*, quod sunt quaedam problemata de quibus rationem non habemus, ut utrum mundus sit aeternus.

(28) Zie bijv. Aristoteles, *De generatione et corr.*, II, 11 (337b35 e.v.); *Ethica Nicom.*, VI, 3; vgl. ook *Metaph.*, VI, 2 (1026b27 e.v.)

(29) Ed. Vivès, p. 256a.

(30) *In II Sent.*, 1, 1, 4, ad 1 (p. 257a): Ad primum ergo dicendum, quod per rationem illam ostenditur a Philosopho in I *Caeli et mundi*, quod caelum non exit in esse per generationem, quasi a causa naturaliter agente. Non autem removetur, quin exeat in esse per creationem, a causa voluntarie agente.

(31) Ed. Vivès, p. 256a-b.

(32) *In II Sent.*, 1, 1, 4, ad 2 (p. 257a): Ad secundum dicendum, quod cum dicitur, instans est principium futuri et finis praeteriti, intelligitur de instanti, secundum quod continuat partes temporis. Unde non est necessarium quod primum instans sit finis alicuius temporis,

neque quod ultimum sit principium temporis, quia neutrum continuat tempus temporis.

(33) Het voorbeeld is van Thomas, *In VIII Phys.*, lect. 2, nr. 983.

(34) Zie *In II Sent.*, 1, 1, 5, ad 1(2)-9(2); *solutio*.

(35) Aristoteles, *Metaph.*, XI, 10 (1066a35).